
REGISTRO GENERALE N. 176 del 15/04/2022 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 176 del 15/04/2022 

DETERMINAZIONE N. 91 del 13/04/2022 
PROPOSTA N. 220 del 13/04/2022 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESA. FAT. N. 30/2022 Coop. Agorà Sardegna. Gestione “Beni culturali 

e del Sistema museale olzaese”. Periodo: Gennaio-Febbraio 2022. CIG Z4A3490E4B 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

 

VISTO il Decreto sindacale n. 8 in data 11 novembre 2020 (Prot. n. 4031/2020), con il quale si attribuiva alla scrivente 

l’incarico di Responsabile del Servizio Amministrativo e Servizi Sociali, con decorrenza dalla data del decreto e fino al 

termine del mandato amministrativo. 

VISTO: 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 28 

dicembre 2016; 

- l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000 e il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio. 

Visti inoltre: 

- l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30 dicembre 2021) il quale 

dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 

31 marzo 2022”; 

- l’art. 3, c. 5-sexiesdecies, D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 (convertito con modificazioni dalla L. 25 febbraio 2022, n. 

15 il quale dispone: “5-sexiesdecies. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-

2024 da parte degli enti locali, previsto all'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da ultimo differito ai sensi del decreto del Ministro 

dell'interno 24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 309 del 30 dicembre 

2021, è prorogato al 31 maggio 2022.” 

DATO ATTO che con Deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 27 maggio 2021, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario pluriennale 2021-2023 e sono state stanziate delle risorse 

finanziarie al Cap. 3550 per la gestione dei Beni culturali e del sistema museale olzaese. 

VISTO il vigente Statuto della Casa Museo Carmelo Floris, approvato dal Consiglio con Deliberazione n. 24 del 18 

ottobre 2011 e modificato con la Delibera n. 21 del 18 settembre 2015. 

VISTA la Deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 18 settembre 2015, regolarmente esecutiva e pubblicata 

nell’Albo pretorio on line dal 25.09.2015 al 10.10.2015 (n. 514 del registro pubblicazioni), avente ad oggetto “Modalità 

gestione della “Casa Museo Carmelo Floris” e altri servizi museali. Discussione e approvazione nuovi indirizzi per la 

gestione della Casa Museo Carmelo Floris e dei beni museali di proprietà del Comune di Olzai”, con la quale è stato 

deciso di “affidare la gestione dei beni museali di proprietà del Comune di Olzai, mediante appalto pubblico e in 

regime di convenzione da stipulare con una impresa esterna, dando mandato alla Giunta Comunale di stabilire le 

modalità operative di gestione, nel rispetto dei requisiti e standard minimi di fruizione e sicurezza degli stessi beni, 

previsti dalla Legge Regionale 20 settembre 2006, n. 14”. 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 107 del 30 novembre 2021, immediatamente eseguibile, 

pubblicata nell’albo pretorio on line il successivo 22 dicembre (n. 1067) e avente ad oggetto “Direttive per la gestione 

“Beni culturali e del Sistema museale olzaese” per il periodo gennaio-marzo 2022 (tre mensilità) e autorizzazione al 

Responsabile del servizio amministrativo a contrattare”. 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 756 del 29 dicembre 2021, pubblicata nella stessa data nell’albo pretorio 

on line (n. 1091 del registro) avente ad oggetto  

“IMPEGNO SPESA. Gestione “BENI CULTURALI e SISTEMA MUSEALE OLZAESE”, 1° trimestre 2022. Incarico 

diretto alla Coop. Agorà Sardegna, Selargius. CIG n. Z4A3490E4B”, con la quale è stato impegnato l’importo 

complessivo di € 4.491,00 (esente iva) per la gestione dei beni museali dal 1° gennaio al 31 marzo 2022, in base al 

preventivo registrato in data 28.12.2021 al prot. n. 4930. 

VISTA la LETTERA COMMERCIALE prot. n. 4960 del 29 dicembre 2021, contenente i patti contrattuali per 

l’affidamento diretto dei servizi di gestione dei “BENI CULTURALI e SISTEMA MUSEALE OLZAESE” per il 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 176 del 15/04/2022 

periodo 1° gennaio – 31 marzo 2022, con la quale è stata stabilita anche la fatturazione mensile dei servizi forniti dalla 

Cooperativa Agorà. 

DATO ATTO che nel primo bimestre 2022 la fornitura dei servizi è stata regolarmente eseguita secondo i requisiti 

quantitativi e qualitativi, termini e condizioni pattuite con la Cooperativa Agorà Sardegna. 

VISTA la Fattura n. 30 di € 2.994,00 (esente iva) emessa dalla Cooperativa Agorà Sardegna il 21 marzo 2022 

pervenuta telematicamente nella stessa data e registrata al protocollo n. 1219 per i servizi di gestione dei Beni culturali e 

del Sistema Museale Olzaese forniti per due mensilità (1° gennaio – 31 febbraio 2022). 

ACCERTATA la regolarità della fornitura dei servizi e dei documenti giustificativi della spesa anche dal punto di vista 

fiscale. 

DATO ATTO che: 

- è stato acquisito il Documento Unico di regolarità contributiva (DURC) rilasciato dall’INAIL in data 15.03.2022 (prot. 

n. 32039593) e scadente il 13.07.2022 e che lo stesso risulta REGOLARE; 

- in data 22 dicembre 2021 è stato rilasciato dall’ANAC il CIG di riferimento è il numero Z4A3490E4B (Pratica 

Amministrazione Trasparente n. 247 / 2021). 

RITENUTO necessario procedere, sulla base della presente determinazione, alla liquidazione ed al relativo pagamento 

della suindicata fattura, 

 

DETERMINA 

 

1. DI LIQUIDARE a favore della Società Cooperativa Agorà Sardegna srl, con sede in Selargius, (Ca), via 

Montanaru n. 40, località Su Planu, partita IVA n. 01896430921, l’importo di € 2.994,00 (esente i.v.a. ai sensi dell’art. 

10, c. 22 del Dpr n. 633/1972) a saldo FATTURA n. 30 del 21 marzo 2022 (prot. n. 1219), emessa per i servizi di 

gestione dei “Beni culturali e del Sistema museale olzaese” forniti regolarmente nel periodo 1° gennaio – 28 

febbraio 2022. 

 
2. IMPUTARE la spesa di € 2.994,00 (esente iva) al capitolo n. 3550 del Bilancio comunale, esercizio 2022, così 

stabilito con Determinazione di impegno spesa n. 756 del 29 dicembre 2021 e precisamente: 
 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 3550 Descrizione Spese per gestione beni culturali 

Intervento   Miss./Progr.  05/01 PdC finanziario 1.03.02.99.999 

SIOPE  CIG  Z4A3490E4B CUP  

Creditore Società Cooperativa Agorà Sardegna srl - Selargius 

Causale 
Fattura n. 30/2022: “BENI CULTURALI e SISTEMA MUSEALE OLZAESE” – Gestione 

periodo: 1° gennaio – 28 febbraio 2022 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 2.994,00     Frazionabile in 

12 

====== 

 

3 - ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

4 – DARE ATTO: 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 che il presente 

provvedimento, oltre alla liquidazione di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del Decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33. 

  

5- TRASMETTERE il presente atto, al Responsabile di segreteria per la pubblicazione nell’albo pretorio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Dr.ssa Simonetta Guiso 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Giangavino Murgia 

 

 

(gm/gm) 

 
 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 176 del 15/04/2022 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 220 del 13/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio GUISO SIMONETTA in data 13/04/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 220 del 13/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
15/04/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 302 

 
Il 15/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 176 del 15/04/2022 con 
oggetto 
 
LIQUIDAZIONE SPESA. FAT. N. 30/2022 Coop. Agorà Sardegna. Gestione “Beni culturali e del Sistema 
museale olzaese”. Periodo: Gennaio-Febbraio 2022. CIG Z4A3490E4B 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MATTU D.SSA ANTONINA il 15/04/20221 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


